PAGE

Приказ от 25.09.2007г. № 616
В соответствии с комплексным планом работы Министерства здравоохранения Республики Татарстан на 2007 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 27 ноября 2007 года в г. Казани республиканскую научно-практическую конференцию «Тактика ведения больных с хронической почечной недостаточностью» (далее – Конференция).

2. Утвердить программу Конференции (Приложение №1).

3. Руководителям медицинских учреждений Республики Татарстан командировать для участия в Конференции заместителей главных врачей по лечебной работе, нефрологов, врачей общей практики, терапевтов, эндокринологов согласно прилагаемой разнарядке (Приложению № 2).

4. Просить ректора Казанского государственного медицинского университета, академика РАМН, проф. Амирова Н.Х. и ректора Казанской государственной медицинской академии, проф. К.Ш. Зыятдинова направить для участия в работе Конференции сотрудников профильных кафедр.

5. Командировочные расходы отнести по основному месту работы командируемых.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста-эксперта терапевта Министерства здравоохранения Республики Татарстан Сафина И.Н.

Исполняющий обязанности министра,
первый заместитель министра

    Р.С.Залалдинов
И.Н.Сафин
2-317-925
Приложение №1

к приказу Минздрава РТ

от_______2007 № _______
ПРОГРАММА-ПРОВЕДЕНИЯ
республиканской научно-практической конференции
«Тактика ведения больных с хронической почечной недостаточностью»

Место проведения: г.Казань, ул. Бутлерова, д. 49. Актовый зал.
Регистрация: с 8. 30. до 9. 00.

Начало конференции: в 9. 00.

1. Эпидемиология ХПН и ХБП в Республике Татарстан. Классификация ХПН и принципы нефропротекции у больных ХБП.

 20 мин.
О.Н.Сигитова, д.м.н, профессор, заведующая кафедрой общей врачебной практики ГОУ ВПО КГМУ.
2. Современные подходы к лечению анемии эритропоэтином на додиализной стадии ХПН.

45 мин.
Н.Н.Хасабов, д.м.н, профессор Московской медицинской академии им. Сеченова.
3. Ренальные остеодистрофии.

20 мин.

М.И.Хасанова, доцент кафедры урологии и нефрологии ГОУ ДПО КГМА.

4. Принципы лечения нефрогенной гипертонии у больных с хронической болезнью почек.

 20 мин.

О.Н.Сигитова, д.м.н, профессор, заведующая кафедрой общей врачебной практики ГОУ ВПО КГМУ.
5. Дифференцированный подход к тактике ведения больных с ХБП на ранних стадиях ХПН.

20 мин.
А.Н.Максудова, к.м.н., доцент кафедры госпитальной терапии ГОУ ВПО КГМУ.
6. Диабетическая нефропатия – от дебюта до ХПН: методы профилактики, лечения и нефропротекции.

 20 мин.

Р.А.Надеева, ассистент кафедры общей врачебной практики ГОУ ВПО КГМУ.
7. Заместительная почечная терапия – метод лечения больных на терминальной стадии ХПН, состояние в Республике Татарстан.  20 мин В.Е.Сигал, главный врач Международного центра амбулаторного диализа, г.Казань.
8. Трансплантация почки как вариант заместительной почечной терапии. – 30 мин.

20 мин
Ш.Р.Галеев, ассистент кафедры урологии и нефрологии ГОУ ДПО КГМА.

9. Стандарты медицинской помощи больным ХПН.

 20 мин

А.И.Ибрагимов, д.м.н, доцент, заведующий кафедрой медицинской экспертизы ГОУ ВПО КГМУ.
Приложение №2

к приказу Минздрава РТ

от_______2007 № _______
Список территорий,
врачи-специалисты которых приглашаются для участия в республиканской научно-практической конференции «Тактика ведения больных с хронической почечной недостаточностью»
	№
	Наименование

территорий
	Участковый терапевт (врач общий практики)
	Нефролог
	Эндокринолог

	1. 1
	Агрызский
	2

	1

	2. 2
	Азнакаевский
	2

	1

	3.
	Аксубаевский
	2

	1

	4.
	Актанышский
	2

	1

	5.
	Алексеевский
	2

	1

	6.
	Алькеевский
	2

	1

	7.
	Альметьевский
	2
	1
	1

	8.
	Апастовский
	2

	1

	9.
	Арский
	2

	1

	10.
	Атнинский
	2

	1

	11.
	Бавлинский
	2

	1

	12.
	Балтасинский
	2

	1

	13.
	Бугульминский
	2
	1
	1

	14.
	Буинский
	2
	1
	1

	15.
	Верхнеуслонский
	2

	1

	16.
	Высокогорский
	2

	1

	17.
	Дрожжановский
	2

	1

	18.
	Елабужский
	2

	1

	19.
	Заинский
	2

	1

	20.
	Зеленодольский
	2

	1

	21.
	Кайбицкий
	2

	1

	22.
	Камскоустьинский
	2

	1

	23.
	Кукморский
	2

	1

	24.
	Лаишевский
	2

	1

	25.
	Лениногорский
	2

	1

	26.
	Мамадышский
	2

	1

	27.
	Менделеевский
	2

	1

	28.
	Мензелинский
	2

	1

	29.
	Муслюмовский
	2

	1

	30.
	Нижнекамский
	2
	1
	1

	31.
	Новошешминский
	2

	1

	32.
	Нурлатский
	2

	1

	33.
	Пестречинский
	2

	1

	34.
	Рыбнослободской
	2

	1

	35.
	Сабинский
	2

	1

	36.
	Сармановский
	2

	1

	37.
	Спасский
	2

	1

	38.
	Тетюшский
	2

	1

	39.
	Тюлячинский
	2

	1

	40.
	Тукаевский
	2

	1

	41.
	Черемшанский
	2

	1

	42.
	Чистопольский
	2
	1
	1

	43.
	Ютазинский
	2

	1

	44.
	г.Наб.Челны
	6
	5
	1

	45.
	г.Казань
	40
	10
	10

	46.
	Всего
	132
	20
	54

PAGE